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Tredje anbefalingspakke til regeringen, september 2022



Forord og rammefortælling – potentiale for flere grønne vidensbaserede iværksættere 

1

GRØNT IVÆRKSÆTTERPANEL mener, at der er et stort vækstpotentiale i, at Danmark får flere vidensbaserede 
grønne iværksættere; dels gennem tætte samarbejder med vidensinstitutionerne og dels som direkte 
udspringere herfra. I dag møder de nystartede virksomheder barrierer i samarbejdet, hvilket blandt andet kan 
skyldes, at der mangler de rette incitamentsstrukturer på vidensinstitutionerne og at samarbejdsprocesserne 
opleves som bureaukratiske. 

Danmark kategoriseres af EU-kommissionen som Innovation Leader. Det skyldes hovedsageligt, at Danmark ligger helt i 
top i offentlige investeringer i forskning, kvaliteten af offentlig forskning, befolkningens uddannelsesniveau mv. På det 
grønne område står Danmark desuden stærkt med et teknologisk niveau i verdensklasse. 
I Danmark er der imidlertid tendens til, at investeringerne i forskning- og udviklingsaktiviteter samler sig på færre og 
større virksomheder. Målt på andelen af innovative SMV’er ligger Danmark omkring EU-gennemsnittet. Et ekspertpanel 
for vidensbaseret innovation i verdensklasse (VIV-panel) foretog en gennemgang af det danske innovationssystem i 
2019. VIV-panelet konkluderede, at Danmark ikke får tilstrækkeligt økonomisk udbytte af innovationssystemet. 

Det peger på et stort uforløst potentiale for i langt højere grad at omsætte den stærke offentlige forskning og viden til 
nye virksomheder og nye grønne løsninger og bidrage til, at Danmark udover at være en førende vidensnation også kan 
blive et grønt iværksætterland i verdensklasse. Danmark har stærke vidensinstitutioner, herunder universiteter, 
erhvervsakademier, professionshøjskoler. Fokus på vidensbaseret iværksætteri er der i denne sammenhæng prioriteret 
overvejende at se nærmere på universiteterne, idet universiteterne står for langt størstedelen af den offentlige udførte 
forskning. 

I sin tredje anbefalingspakke til regeringen, peger Grønt Iværksætterpanel både på indsatser, der kan hjælpe iværksættere 
ved at lette adgang til viden fra de danske vidensinstitutioner og sætter samtidig fokus på strukturelle og mere langsigtede 
ændringer, der kan understøtte flere grønne vidensbaserede iværksættere.



Tredje pakke anbefalinger til regeringen – og hvordan de indgår i panelets arbejde 
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Status på grønt iværksætteri i Danmark: 
➢ Masser af grønne forretningsidéer 
➢ Få grønne scale-ups 
➢ Endnu ingen grønne unicorns 
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Panelets bidrag bl.a. via. anbefalinger

Panelets vision med afsæt i kommissoriet for 
arbejdet: 

Panelet kigger på gennemgående udfordringer for 
grønne iværksættere – med afsæt i specifikke 
udfordringer for iværksættere i tre sektorer, der 
er centrale i den grønne omstilling; energi, 
fødevarer/landbrug og byggeri/materialer 

Danmark skal være verdens førende 
grønne iværksætternation, der viser 
vejen til klimaneutralitet i 2050 

Anbefalinger målrettet udfordringer for 
grønne iværksættere lanceres løbende 
henover 2022 

Adgang til tålmodig og risikovillig kapital 

Adgang til viden/universiteter 

Måling/dokumentation af det grønne 

Offentlig-privat samarbejde 

Regulatoriske barrierer 
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Tredje pakke anbefalinger til regeringen – afsæt for anbefalinger og centrale greb 
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Eksempler på muligheder 
➢ Nye grønne løsninger og teknologier bygger ofte 

på viden og forskning fra vidensinstitutioner 

➢ I Danmark er der forskning i verdensklasse – 
også inden for det grønne område 

➢ Mange grønne teknologier forudsætter test- og 
udviklingsforløb for at indtræde på markedet, 
som både findes på offentlige institutioner, 
GTS'er og i private virksomheder 

➢ I Danmark er der uddannelse i verdensklasse og 
mange talentfulde studerende og dimittender 

➢ Der er en voksende iværksætterkultur i Danmark 

➢ 70 pct.-målsætningen betyder øget fokus på nye 
løsninger, der kan bidrage til at realisere 
ambitionen 

1. Kort sigt: Understøtte iværksætterne i at få lettere adgang til viden fra danske 
vidensinstitutioner 

2. Længere sigt: Ændre incitamentsstrukturer, så vidensinstitutionerne i højere grad understøtter 
kommercialiseringen af deres viden/forskning bl.a. til fordel for iværksættere

Eksempler på barrierer 
➢Universiteterne har ofte en case-by-case tilgang vedr. IPR, der kan skabe 

længerevarende og omkostningstunge forhandlingsforløb for iværksættere 

➢Universiteternes prisfastsættelse af IPR kan være uigennemsigtig og give 
incitament til en for høj pris 

➢Omkostningstungt for iværksættere at bruge vidensinstitutioners 
testfaciliteter 

➢ Iværksættere/SMV'er kan have begrænset indsigt i den nyeste viden fra 
vidensinstitutionerne 

➢Forskere/studerende kan have begrænset indsigt i markedet og det 
kommercielle potentiale ved deres forskning/viden 

De centrale greb - løsninger i to tempi 

Potentiale Eksempler på barrierer 
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Indfrielse af stort 
uforløst potentiale 

Danmark som førende 
vidensnation og førende grøn 

iværksætternation
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Tema 1 
Bedre rammer for 

teknologioverførsel 

Tema 2 
Bedre adgang 

til test og demonstration 

Tema 3 
Bedre samspil mellem forskere, 

investorer og erhvervsliv 

Tema 4 
Gøre det lettere for studerende, 
PhD’ere og dimittender at starte 

virksomhed 
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Udfordringer Anbefalinger 

Bedre rammer for 
teknologioverførsel 

Danske vidensinstitutioner spiller sammen med erhvervslivet en 
afgørende rolle for den fremtidige udformning af både samfund 
og økonomi. I forhold til at sikre et bæredygtigt samfund 
fremadrettet er det således afgørende, at de førende danske 
vidensinstitutioner motiveres til at samarbejde tæt med 
erhvervslivet og herunder også de nye virksomheder om viden og 
teknologioverførsel. I dag oplever flere iværksættere at blive 
mødt med længerevarende og omkostningstunge 
forhandlingsforløb med universiteterne forud for en evt. 
teknologioverførsel. 

Der er forskellig praksis på de patentaktive universiteter i 
Danmark ift. hvorvidt de benytter sig af salgs- og/eller 
licensaftaler (bilag 1). I de tilfælde, hvor universiteterne gør brug 
af licensaftaler, kan iværksætterne opleve dårlige betingelser for 
at tiltrække private investeringer, fordi universiteterne fastholder 
ejendomsretten til teknologien. I de tilfælde, hvor der 
gennemføres et salg, vil den kommercielle værdi af IP ofte være 
behæftet med stor usikkerhed, idet de oftest vil skulle modnes 
yderligere, inden de kan omsættes til en reel markedsværdi. 

Det uensartede fokus på at yde tilstrækkelig hjælp til 
iværksættere fra universiteterne i forbindelse med at 
kommercialisere IP kan skyldes, at vidensinstitutionerne i dag 
ikke har tilstrækkelige (økonomiske) incitamenter til at bringe 
deres viden i spil til fordel for bl.a. de grønne iværksættere. 

Grønt Iværksætterpanel anbefaler, at der 
både etableres indsatser på kort og længere 
sigt. 

Kort sigt 

1.1 Ensret universiteternes praksis for 
teknologioverførsel til virksomheder 

1.2 Etabler gunstigere vilkår for 
teknologioverførsel til iværksættere og små 
virksomheder 

1.3 Reducer iværksætternes udgifter til 
patentering og køb af IP fx gennem offentligt 
tilskud 

Længere sigt 

1.4 Videninstitutionerne bør opnå 
økonomiske gevinster, når de understøtter 
opstart af nye succesfulde virksomheder og 
spin-outs 

1.5 Øget prioritering af videninstitutionernes 
forretningsudviklingsindsatser samt øget brug 
af fælles administration mellem tech-trans 
kontorerne



Tredje pakke anbefalinger til regeringen – anbefalinger vedr. tema 2 
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Udfordringer Anbefalinger 

Bedre adgang til 
test og 

demonstration 

I en europæisk strategi for universiteter fra 2022 giver EU udtryk 
for, at oprettelsen af ”living labs" bør fremmes som et godt 
eksempel på, hvordan studerende kan uddannes til at arbejde med 
udfordringer på en holistisk måde på tværs af fagområder. 
Strategien har desuden til hensigt at se på, hvordan de 
studerendes iværksætterfærdigheder bedre understøttes. 

Flere iværksættere oplever i dag en begrænset adgang til test- og 
demonstrationsfaciliteter. Store forskningstunge virksomheder har 
egne test- og demonstrationsfaciliteter in-house, men 
iværksættere har ikke samme kapacitet og økonomiske ressourcer 
til at opbygge sådanne. 

Eftersom de offentligt støttede test- og demonstrationsfaciliteter 
udbydes på markedsvilkår, kan det være for omkostningsfuldt for 
iværksættere at benytte dem, når de skal teste og afprøve deres 
teknologier/produkter. 

Manglende overblik over muligheder for test- og demonstration 
kan også opleves som en barriere for iværksætterne. Test og 
demonstrationsfaciliteter kan både findes på offentlige 
institutioner/organisationer/GTS'er, forsyningsselskaber og i private 
virksomheder. Det er ikke alle iværksættere, der har overblikket 
over de forskellige muligheder. 

Endelig kan det også være for kompliceret for nogle iværksættere/ 
spin-outs at bruge universiteternes faciliteter. Så snart en 
studerende eller forsker opretter et CVR nr., vil de i regi af deres 
virksomhed skulle tilgå universiteternes faciliteter på markedsvilkår 
jf. statsstøttereglerne. 

Grønt Iværksætterpanel anbefaler, at der 
både etableres indsatser på kort og længere 
sigt. 

Kort sigt 

2.1 Reducer iværksætternes udgifter til 
brugen af test- og demonstrationsmuligheder 
fx gennem offentligt tilskud 

2.2 Lette adgang for iværksættere til lokaler 
og basalt udstyr på vidensinstitutioner/GTS’er 

2.3 Bedre vejledning og kommunikation om 
relevante test-og demonstrationsfaciliteter 
målrettet iværksætterne 

Længere sigt 

2.4 En klarere opgavefordeling mellem 
forskellige test- og demonstrationsfaciliteter 

2.5 Øge vidensinstitutionerners incitamenter 
til at stille faciliteter til rådighed for test og 
udvikling af kommercielle grønne løsninger



Tredje pakke anbefalinger til regeringen – anbefalinger vedr. tema 3 
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Udfordringer Anbefalinger 

Bedre samspil 
mellem forskere, 

investorer og 
erhvervsliv 

Forskere kan have begrænset indsigt i markedet og det 
kommercielle potentiale ved deres forskning, hvorfor de ikke 
nødvendigvis er gode iværksættere. Derimod har de ofte 
værdifuld viden, som i de rette partnerskaber kan omsættes til 
nye kommercielle løsninger. 

Det kan være afgørende for iværksættere at få adgang til den 
førende viden på et givent område, der både kan være på danske 
eller udenlandske videninstitutioner. Særligt iværksætternes 
adgang til udenlandske vidensinstitutioner kan være vanskeligt 
tilgængelig for iværksættere 

Private fonde og business angels vil ofte have markedsindsigt og 
mulighed for at vurdere et kommercielt potentiale ved nye 
teknologier, men inden for det grønne område er mange af 
fremtidens løsninger imidlertid ikke testet, demonstreret og 
færdigudviklet. De private investorer kan derfor have begrænset 
indsigt i den nyeste forskning på dette område. Manglende 
indsigt i forskningen kan medvirke til, at investeringer i den 
meget tidlige fase vurderes at være for risikofyldt for potentielle 
investorer. Dette skal også ses i lyset af, at de potentielle 
gevinster ved investeringer i avancerede grønne teknologier 
ligger langt ude i fremtiden. 

Derudover kan der være en barriere i, at en forsker som oftest 
ikke opnår særskilt anerkendelse i sin karriere ved at bidrage til 
nye virksomheder fx ved at opfinde ny IP, ved at være væk fra 
vidensinstitutionen for at starte virksomhed, bidrage til spin-outs 
eller andet erhvervsrelateret i en periode. 

Grønt Iværksætterpanel anbefaler, at der både 
etableres indsatser på kort og længere sigt. 

Kort sigt 

3.1 Videreføre programmet Open 
Entrepreneurship på vidensinstitutionerne 

3.2 Fonde, business angels, pensionsselskaber, 
iværksættere mfl. skal tættere på 
videninstitutionerne via eksempelvis master 
classes i nyeste forskning 

3.3 Flere internationalt orienterede programmer 
målrettet partnerskaber mellem grønne danske 
iværksættere og førende udenlandske 
vidensinstitutioner 

Længere sigt 

3.4 Bedre ansættelsesretlige rammer for 
forskere og PhD studerende til at understøtte 
opstart af virksomheder 

3.5 Øget fokus i offentlige fonde og bevillinger på 
at sikre at flere grønne iværksættervirksomheder 
indgår i større samarbejder med 
vidensinstitutioner om udvikling af nye 
innovative løsninger



Tredje pakke anbefalinger til regeringen – anbefalinger vedr. tema 4 
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Udfordringer Anbefalinger 

Gøre det lettere 
for studerende, 
PhD’ere og 

dimittender at 
starte virksomhed 

Iværksætteraktiviteten på de danske vidensinstitutioner er 
stigende. Universiteternes incitament til at tilskynde, at 
studenteriværksætteri går fra hobbyprojekt til en levevej før 
studierne er færdiggjort kan imidlertid være lavt, bl.a. fordi de 
tildeles offentligt tilskud på baggrund af den gennemførte 
studieaktivitet (taxameterstyring). 

Mangel på højkvalificerede kompetencer, talent og 
arbejdskraft er generelt en barriere for grønne iværksættere 
også i Danmark. Det kan være vanskeligt for vidensbaserede 
iværksættere at få adgang til arbejdskraft med de rette 
kompetencer inden for det specifikke fagområde, de fokuserer 
på. 

Samtidig er det ikke alle studieretninger, der tillader de 
studerende (inkl. PhD studerende) at deltage i tværfaglige 
iværksætter-orienterede uddannelsesforløb som en integreret 
del af deres uddannelse; dvs. at evt. kurser ikke giver adgang til 
ECTS-systemet på alle relevante uddannelser. 

Slutteligt er der en tendens til, at talenterne ofte søger mod de 
store og etablerede virksomheder, hvilket dels skyldes 
prestige, men samtidigt også mangel på information om og 
overblik over udviklingsmulighederne og potentialet ved at 
vælge et job hos en grøn startup. 

Grønt Iværksætterpanel anbefaler, at der 
både etableres indsatser på kort og længere 
sigt. 

Kort sigt 

4.1 Der skal laves særlige opstartspakker til 
iværksættere på vidensinstitutioner 

4.2 Mere iværksætteri i undervisningen på 
særligt de tekniske fakulteter 

Længere sigt 

4.3 TeamDanmark-model for unge 
vidensbaserede grønne iværksættere på 
ungdoms- og videregående uddannelser 

4.4 Flere tværfaglige ECTS-kurser om 
entreprenørskab på de forskellige fagretninger 
på videninstitutionerne 

4.5 Nemmere for dimittender at få et overblik 
over og få kontakt til grønne 
vækstvirksomheder mhp. at søge jobs fx 
gennem jobmesser og eksterne gæsteoplæg



Bilag 1 
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Kilde: Styrelsen for Forskning og Uddannelse, Styrket teknologioverførsel fra universiteterne – Eftersyn af 
regler og praksis, april 2019
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Tema 1. Bedre rammer for teknologioverførsel 
Kort sigt 
1.1 Ensret universiteternes praksis for teknologioverførsel til virksomheder. Det skal undersøges, om universiteternes praksis for 
overførsel af rettigheder til virksomheder skal gøres mere transparent og ensartet med faste hovedvilkår fx i form af 
standardkontrakter for prisfastsættelse af IP, royality-rates, Best practices eller regulering ift. statsstøttereglerne. På baggrund af 
undersøgelsen skal udarbejdes retningslinjer for universiteterne. 

1.2 Etabler gunstigere vilkår for teknologioverførsel til iværksættere og små virksomheder. Mulighed for fast track ordning for 
iværksættere skal undersøges, hvor der fx kan opnås særlige opstartsoptioner, som sikrer, at IP-rettighederne ikke går til andre, 
mens der testes og demonstreres. 

1.3 Reducer iværksætternes udgifter til patentering og køb af IP fx gennem offentligt tilskud. Med henblik på at reducere 
iværksætternes udgifter til IP kan den eksisterende patentvoucherordningen, hvor SMV’er kan få støtte til patentering, 
videreføres. 

Længere sigt 
1.4 Vidensinstitutionerne bør opnå økonomiske gevinster, når de understøtter opstart af nye succesfulde virksomheder og spin-
outs. Der skal skabes et øget ledelsesmæssigt engagement på vidensinstitutionerne til at understøtte kommerciel innovation og 
iværksætteri. Det kan fx gøres ved at vidensinstitutionerne opnår økonomiske gevinster, når de understøtter opstart af nye 
succesfulde virksomheder og spin-outs. 

1.5 Øget prioritering af videninstitutionernes forretningsudviklingsindsatser samt øget brug af fælles administration mellem 
tech-trans kontorene. Der skal ses på mulighederne for at frigøre ressourcer til forretningsudvikling og erhvervssamarbejder ved 
øget brug af fælles administration og en mere erhvervsvenlig praksis på tværs af vidensinstitutioner.



Bilag 3 - uddybning af anbefalinger 
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Tema 2. Bedre adgang til test og demonstration 

Kort sigt 
2.1 Reducer iværksætterenes udgifter til brugen af test- og demonstrationsmuligheder fx gennem offentligt tilskud . Det skal være 
lettere for iværksætterne at finde de relevante test og demonstrationsfaciliteter fx gennem bedre vejledning og kommunikation. 

2.2 Lette adgang for iværksættere til lokaler og basalt udstyr på vidensinstitutioner/GTS’er. Iværksættere skal have lettere adgang til 
lokaler og basalt udstyr på vidensinstitutionerne, herunder også hos GTS’er. Der bør derfor skabes større klarhed om mulige undtagelser i 
EU-statsstøtteregler gennem en retningsangivende statsstøttevejledning til vidensinstitutionerne. 

2.3 Bedre vejledning og kommunikation om relevante test og demonstrationsfaciliteter målrettet iværksætterne. 
Iværksætternes udgifter til brugen af test- og demonstrationsmuligheder skal reduceres. Eksempelvis via offentlige ”grants”, der kan 
tildeles grønne iværksættere efter ansøgning. 

Længere sigt 
2.4 En klarere opgavefordeling mellem forskellige test- og demonstrationsfaciliteter. Der skal laves en samlet strategi for test-
og demonstration i Danmark, der kan skabe en fælles retning og en klarere opgavefordeling mhp. at undgå overlap og styrke det faglige 
niveau i mere specialiserede enheder. Der skal sættes fokus på udvalgte teknologiområder, hvor Danmark med en prioriteret indsatser vil 
blive verdensførende. 

2.5 Øge vidensinstitutionernes incitamenter til at stille faciliteter til rådighed for test og udvikling af kommercielle grønne løsninger. 
Vidensinstitutionernes incitamenter til at stille faciliteter til rådighed for test og udvikling af kommercielle grønne løsninger skal øges, fx 
ved at måle og belønne implementeringen af nye løsninger som følge af test- og demonstrationssamarbejder.



Bilag 4 - uddybning af anbefalinger 
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Tema 3. Bedre samspil mellem forskere, investorer og erhvervsliv 
Kort sigt 
3.1 Videreføre programmet Open Entrepreneurship på vidensinstitutionerne. 

3.2 Fonde, business angels, pensionsselskaber, iværksættere mfl. skal tættere på videninstitutionerne via eksempelvis master 
classes i nyeste forskning. Kan fx ske gennem erhvervsfremmesystemet. 

3.3 Flere internationalt orienterede programmer målrettet partnerskaber mellem grønne danske iværksættere og førende 
udenlandske vidensinstitutioner. 

Længere sigt 
3.4 Bedre ansættelsesretlige rammer for forskere og PhD studerendes til at understøtte opstart af virksomheder eller starte 
egen virksomhed. Det skal vægte positivt i kriterier for ansættelse ved vidensinstitutioner og modtagelse af forskningsmidler, hvis 
en medarbejder/forsker har været væk fra videninstitutionen for at starte egen virksomhed, har bidraget til opstart af 
virksomhed/spin-out eller andet erhvervsrelateret aktivitet. 

3.5 Øget fokus i offentlige fonde og bevillinger på at sikre at flere grønne iværksættervirksomheder indgår i større samarbejder 
med videninstitutioner om udvikling af nye innovative løsninger.



Bilag 5 - uddybning af anbefalinger 
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Tema 4. Gøre det lettere for studerende, PhD’ere og dimittender at starte 
virksomhed 

Kort sigt 
4.1 Der skal laves særlige opstartspakker til iværksættere på vidensinstitutionerne. Iværksætterne skal kunne trække på 
mentorer og undervisere, samt på domæne-eksperter (inkl. private konsulenter inden for jura, finansiering, IPR, design og 
markedsudvikling). 

4.2 Mere iværksætteri i undervisningen på særligt de tekniske fakulteter. Der skal være mere iværksætteri i undervisningen på 
særligt de tekniske fakulteter, så potentielt kommende iværksættere får de rette værktøjer til at kommercialisere nye grønne 
teknologier. Derfor skal der ses nærmere på, hvordan universiteterne motiveres til at skærpe indsatsen. 

Længere sigt: 

4.3 TeamDanmark-model for unge vidensbaserede grønne iværksættere på ungdoms- og videregående uddannelser. 

4.4 Flere tværfaglige ECTS-kurser om entreprenørskab på de forskellige fagretninger på videninstitutionerne. Skal understøtte at 
flere videninstitutionerne igangsætter tværfaglige ECTS-kurser om entreprenørskab på de forskellige fagretninger. 

4.5 Nemmere for dimittender at få et overblik over og få kontakt til grønne vækstvirksomheder mhp. at søge jobs fx gennem 
jobmesser og eksterne gæsteoplæg. Det kan fx ske ved at etablere et stærkere samarbejde mellem videninstitutioner og grønne 
iværksættere, hvor talenter og startups kan mødes.


	Tredje anbefalingspakke til regeringen, september 2022
	Forord og rammefortælling 
	– potentiale for flere grønne vidensbaserede iværksættere 

	Tredje pakke anbefalinger til regeringen 
	– og hvordan de indgår i panelets arbejde 
	– afsæt for anbefalinger og centrale greb 
	Potentiale 
	Eksempler på barrierer 
	De centrale greb -løsninger i to tempi 

	– overblik 
	Indsatser på kort sigt 
	Indsatser på længere sigt 

	– anbefalinger vedr. tema 1 
	Bedre rammer for teknologioverførsel 
	Udfordringer 
	Anbefalinger 
	Kort sigt 
	Længere sigt 



	– anbefalinger vedr. tema 2 
	Bedre adgang til test og demonstration 
	Udfordringer 
	Anbefalinger 
	Kort sigt 
	Længere sigt 



	– anbefalinger vedr. tema 3 
	Bedre samspil mellem forskere, investorer og erhvervsliv 
	Udfordringer 
	Anbefalinger 
	Kort sigt 
	Længere sigt 



	– anbefalinger vedr. tema 4 
	Gøre det lettere for studerende, PhD’ere og dimittender at starte virksomhed 
	Udfordringer 
	Anbefalinger 
	Kort sigt 
	Længere sigt 




	Bilag 1 
	Bilag 2 – uddybning af anbefalinger 
	Tema 1. Bedre rammer for teknologioverførsel 
	Kort sigt 
	Længere sigt 


	Bilag 3 -uddybning af anbefalinger 
	Tema 2. Bedre adgang til test og demonstration 
	Kort sigt 
	Længere sigt 


	Bilag 4 -uddybning af anbefalinger 
	Tema 3. Bedre samspil mellem forskere, investorer og erhvervsliv 
	Kort sigt 
	Længere sigt 


	Bilag 5 -uddybning af anbefalinger 
	Tema 4. Gøre det lettere for studerende, PhD’ere og dimittender at starte virksomhed 
	Kort sigt 
	Længere sigt: 




